Als nun aber Karl im Jahre 773 sich entschlossen hatte, gegen Desiderius vorzugehen, glaubte Hadrian die Politik seiner beiden Vorgänger wieder aufnehmen und inmitten der bevorstehenden Kriegswirren und angesichts

der zu erwartenden Auflösung des Longobardenreich's Spoleto für den h. Petrus erwerben zu sollen, wobei ihm die Aspirationen einzelner Schichten der Bevölkerung zu Statten kamen. Die Vita Hadr. widmet diesen Verhältnissen die cap. 32 und 33:

„Spoletini et Reatini, aliquanti eorum utiles personae, antequam Desiderius seu Longobardorum ejus exercitus ad clusas pergerent, illi ad beatum Petrum confugium facientes, praedicto sanctissimo pontifici Hadriano papae se tradiderunt, et in fide ipsius principis Apostolorum atque praedicti sanctissimi pontificis jurantes, more Romanorum tonsurati sunt; ut etiam et reliqui omnes ex eodem ducatu Spoletino inhianter desiderabant se tradere in servitio beati Petri sanctaeque Romanae ecclesiae: sed metuentes suum regem, hoc nequaquam ausi sunt perpetrare. Unde dum a clusis fugam arripuissent (nemlich die Longobarden). omnes qui exinde de diversis civitatibus ducatus Spoletini reversi sunt, confestim generaliter ad praefatum almificum pontificem confluentes advenerunt, ejusque provoluti pedibus, obnixae sanctam ipsius ter beatitudinem deprecati sunt, ut eos in servitio beati Petri sanctaeque Romanae ecclesiae susciperet, et more Romanorum tonsurari faceret. Quos suscipiens, profectus est cum eis in ecclesiam beati Petri, et omnes unanimiter a magno usque ad parvum sub indiculo¹ sacramenti jurejurando promiserunt eidem Dei Apostolo, in servitio ejus atque antedicti vicarii ipsius, sanctissimi Hadriani papae, atque omnium successorum ejus pontificum fideliter se permansuros cum filiis et cuncta eorum generatione. — Tunc post praestita sacramenta omnes more Romanorum tonsurati sunt. Et confestim ipse ter beatissimus bonus pastor et pater cum omnibus exultans, constituit eis ducem, quem ipsi propria voluntate sibi elegerunt, scilicet Hildeprandum nobilissimum, qui prius cum reliquis ad Apostolicam sedem confugium fecerat. Et ita Deo annuente, praedictum ducatum Spoletinum generaliter

¹ Es scheint statt dessen „vinculo“ gelesen werden zu müssen.

suo¹ certamine isdem praecipuus pontifex sub jure et potestate beati Petri subjugavit.“

So war denn noch vor der Ueberwindung des Desiderius durch die Franken Spoleto unter die Botmäsizigkeit des Papstes gekommen: es verdient bemerkt zu werden, dass der Biograph bei der Erzählung von dem Untergang des Longobardenreich's und dessen Subjection unter Karl in c. 44 eine ähnliche Wendung gebraucht: ipse excellentissimus Francorum rex regnum Longobardorum sua e potestate subjugavit. Hadrian konnte zu Gunsten seines Erwerbes keinen Rechtstitel anführen, sondern sich nur auf die Neigung der vor ihm erschienenen Deputationen des Herzogthum's stützen, wobei die Schilderung der Vita über die Einstimmigkeit der ganzen Bevölkerung wohl übertrieben sein wird.